

## اخبار کوتاه

### محرومیت محرومان از سهام عدالت

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از بی‌نصبی بودن ۳٫۵ میلیون نفر تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی از سهام عدالت خبر داد.به گزارش فارس، محمدرضا پورابراهیمی گفت:عده‌ای از این افراد از اول سهام عدالت نگرفته بودن، تعدادی هم کسانی هستند که بعدا مشمول حمایت این دو نهاد شده، ولی سهام عدالت نداشته‌اند.وی گفت: در بررسی کمیسیون به این نتیجه رسیدیم که سال ۸۵ که سهام عدالت قرار بود بین ۶ دهک جامعه توزیع شود، ۲۰ میلیون نفر افرادی بودند که جزو دهک‌های کم‌درآمدی نبودند، ولی سهام عدالت به آنها اختصاص پیدا کرد و این مسأله به این مفهوم است که ۲۰ میلیون نفر از افراد ۶دهک پایین سهام عدالت دریافت نکردند. پورابراهیمی همچنین در مورد طرح اختصاص سهام عدالت به جاماندگان گفت:این طرح از ابتدای مجلس به صورت جدی در کمیسیون اقتصادی مجلس بررسی و به تصویب رسید و در حال حاضر در نوبت طرح در جلسه علنی مجلس قرار دارد و در نظر من اگر همت کنند، می‌توان در سال جاری طرح اختصاص سهام عدالت به جاماندگان را تصویب کرد.

## سرمقاله

### چراغ سبز شورای رقابت به خودروسازان

ادامه از صفحه یک...بخشی از اقتصاد، گرانی ها روند نزولی دارد، با ورود خود و مدیریت اشتباه قیمت ها را افزایش داده و مانع شده تا مردم طعم ارزانی را بچشند. در شرایطی که دلیل تمامی گرانی، افزایش قیمت دلار عنوان می شود، جای سوال اینجاست که چرا با روند کاهش قیمت دلار به ۲۲ هزار تومان، صرفای های دولتی یک باره دلار را ۳۴ هزار و ۵۰۰ تومان و فردای آن روز ۲۵ هزار و ۷۰۰ تومان اعلام کردند و سبب افزایش دوباره قیمت شدند. بدتراینکه همچنان صرفای های دولتی بر بالا بردن قیمت ها اصرار دارند و اجازه نمی دهند قیمت دلار کاهش یابد. منتقدان دولت معتقدند دولت با سوءمدیریت داخلی است. تصمیمی که تورم انتظاری گذاشته و اجازه آرامش و آسایش را به مردم نمی دهد. با وجود آنکه بهانه گرانی دلار، از دست گران فروشان خارج شده، اما گرانی همچنان ادامه دارد.

بعدها صرفای دولتی و نقش آنان در گرانی دلار حالا شورای رقابت هم در بازار خودرو با تصمیم گیری ها و مصوبه های خود سبب افزایش قیمت خودرو شده‌است و منتقدان به کنایه می گویند به هیچ عنوان مشخص نیست این شورا با چه کسی و چه چیزی رقابت می کند؟ بدترین تصمیم این شورا افزایش هر سه ماه یک بار خودروهای داخلی است. تصمیمی که تورم انتظاری را در عرصه خودرو به بازار تزریق می کند. با تصمیمات غلط شورای رقابت، قیمت خودرو حالا با وجود کسادى در بازار خرید و فروش روند صعودی دارد و معلوم نیست شورای رقابت با کدام استدلال اقتصادی افزایش هر سه ماه یک بار قیمت خودرو را پیشبهدا کرده‌است. متأسفانه به نظر می رسد شورای رقابت مردم را در گوشه رینگ گرانی قیمت خودرو به دام انداخته است. معلوم نیست شورای رقابت با کدام استدلال رای به افزایش قیمت می دهد به نوعی که در مدت یک سال قیمت خودرو ۴ برابر شده است؟ اعضای شورای رقابت لازم است توضیح بدهند در یک سال مردم چقدر افزایش درآمد داشته اند که باید خودرو را ۴ برابر گران بخردند؟ در شرایطی که دلار در کانال ۲۵ هزار تومان ثابت است، چرا باید قیمت خودرو افزایش داشته باشد. آیا کیفیت خودرو بهبود داشته که باید مردم تاوان افزایش ۴برابری را بدهند؟ خودرویی که در داخل بیش از ۳۰۰ میلیون تومان فروخته می شود، با کدام خودرو خارجی قابل مقایسه است؟ زمانی که اجازه واردات خودرو صادر نمی شود، چرا قیمت خودرو افزایش می یابد؟ برابستی کیفیت خودرو ایرانی با کدام خودرو خارجی قابل مقایسه است؟ اگر امروز دلالتن بازار خودرو را آشفته کرده و از آب گل آلود ماهی می گیرند، دلیل نمی شود شورای رقابت به خود اجازه افزایش قیمت را بدهد. بدتر اینکه سازمان حمایت از مصرف کننده نیز با سکوت خود به خودروسازان اجازه می دهد روی محصولات خود هر قیمتی می خواهند بگذارند. برابستی در مدت یک سال چقدر دستمزدهای نیروی کار افزایش داشته، چقدر هزینه های تولید گران شده است. به اعتقاد برخی منتقدان تصمیمات شورای رقابت به گونه رقم می خورد تا کسری بودجه خودروسازان از جیب مردم جبران شوند نه از محل افزایش بازدهی و کاهش هزینه های غیرضروری و سربار. .

## یادداشت

### بودجه غیرعملیاتی

**ادامه از صفحه یک...**
انجراد دارد و از نظر کمیسیون رد است. این لایحه چند اشکال دارد که اشکال اول این است که لایحه بودجه هیچ تناسبی با سیاست‌های ابلاغی مرتبط با موضوع اصلاح ساختار بودجه ندارد و با بندهای ۷ و ۸، کاملاً مغایرت دارد. دوم مغایرت این لایحه با برنامه ششم توسعه است چراکه در تنظیم لایحه بودجه به سیاست‌های برنامه توسعه توجه‌ای نشده است، سوم پیش‌بینی درآمدهای غیرواقعی و مصارف مازاد است چراکه افزایش مصارف تا این حد نسبت به سال گذشته، هیچ توجیحی ندارد. چهارم عدم پیش‌بینی درآمدهایی است که می‌توانست که بخشی از بودجه را تأمین کند و... لذا این موارد از جمله علل مخالفت کمیسیون اصل ۹۰ با لایحه بودجه ۱۴۰۰ به شش‌ماه می‌روند که ما به‌صورت تفصیلی این دلایل را تشریح کرده‌لذا این بودجه را غیراجرائی و غیر عملیاتی می‌دانیم، البته کمیسیون پیشنهاد انجام اصلاحاتی را در لایحه داده است، اما برخی نمایندگان معتقدند بهتر است این اصلاحات را مجلس انجام دهد اما نمایندگان کمیسیون اصل ۹۰ می‌گویند این اصلاحات را باید دولت انجام دهد چراکه اصلاحات مجلس جزئی خواهد بود اما لایحه با اصلاحات اساسی نیاز دارد بنابراین طبق قانونی اساسی این اصلاحات باید از سوی دولت انجام و به صورت لایحه به مجلس مجدداً راجع شوند لذا نظر کمیسیون این است که کلیات لایحه بودجه در صحن علنی رد شود تا دولت اصلاحات لازم را برروی آن انجام دهد تا کشور کمتر با تلاطم مواجه شود.

### مبارزه با پولشویی و قاچاق نیازمند همکاری ار کان حاکمیتی



معاون اسبق بانک مرکزی برای جلوگیری از وارد آمدن هزینه‌های مازاد بر اقتصاد کشور، تصویب لویح FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام را ضروری دانست و تأکید کرد: مبارزه با پولشویی و قاچاق نیاز به همکاری سه قوه و تمامی ارکان حاکمیتی کشور دارد. سید کمال سید علی‌گفت‌وگو با ایرنا گفت: با توجه به طرح احتمال بازگشت آمریکا به برجام و کاهش یا رفع کامل تحریم‌ها علیه کشورمان، آیا خروج از لیست سیاه FATF نسبت به رفع این تحریم‌ها باید مقدم باشد، یا عکس آن؟ این کارشناس مالی و ارزی ادامه داد: حتی اگر بازگشت به برجام رخ ندهد، باید هرچه سریعتر به سازمان FATF پیوست تا از هزینه‌های بیشتر به اقتصاد کشور جلوگیری به عمل آید. در شرایط فعلی که نظام بانکداری ایران از نظر این سازمان در لیست سیاه قرار گرفته است، عمده مبادلات ما از طریق واسطه‌ها انجام می‌شود، پدیده‌ای که هر مقدار هم با رعایت احتیاط‌های لازم انجام شود، همچنان با ریسک بسیار بالایی با خود به همراه دارد، علاوه بر آن که ۱۵ تا ۲۵ درصد هم هزینه انجام مبادلات مالی را افزایش می‌دهد که رقم هنگفتی را ایجاد می‌کند.

### گران شدن ۲۰۰ درصدی سبد معیشت کارگران



رئیس کمیته دستمزد شورای اسلامی کار با بیان اینکه از سال گذشته سبد معیشت کارگران ۲۰۰ درصد گران شده است گفت: چرا برای مسئولان سوال نشده که چطور خانواده یک کارگر با حقوق زیر ۲ میلیون تومان زنده است؟ فرامرز توفیقی در گفت‌وگو با تسنیم گفت: مسئولان اعلام می‌کنند افزایش قیمت بسیاری از کالاها گران فروشی است، حتی اگر گران فروشی باشد، کارگران کاری نمی‌توانند کنند، مجبور هستند تا جایی که جیبشان کنش دارد، هزینه را پرداخت کنند. در جایی هم که دیگر پولی ندارند، مواد غذایی را از سفره خود حذف می‌کنندوی ادامه داد: در چنین شرایطی کارگران عقب‌ماندگی مزدی دارند. از بهمن ماه سال ۹۸ که کمیته دستمزد حداقل رقم سبد معیشت را ۴ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان تعیین کرد، تا کنون مطابق آمار رسمی مرکز آمار، تورم خوراکی ها ۱۹۷٫۷ درصد بود اما امروز تورم خوراکی ها در آذر ۹۹ تورم خوراکی ۵۷٫۹ درصد اعلام شده است. یعنی در این مدت تورم خوراکی ها سه برابر شده است. فاصله تورم دهک ها که نشان دهنده فاصله بین غنی و فقیر است، از ۹۸ تا آذر ۹۹ از ۲٫۶ به ۹٫۳ واحد رسیده، یعنی شکاف عمیقی بین دهک های اول و تا دهک دهم ایجاد شده است.

### تجارت از فراز و فرودهای سند دخل و خرج ۱۴۰۰ گزارش می‌دهد

# خروج بودجه از بن بست



برخی بگویند دولت بر مبنای خوشبینی نسبت به اینکه می‌تواند مسائل هسته‌ای و مشکلات خارجی را حل کند این را بیان می‌کند. در حالی که اینگونه نیست ما ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت را یاد بازار بین‌المللی یا در بازار داخلی خواهیم فروخت بنابراین این بودجه، برای ما یک بودجه قطعی است اما بخشی از درآمدهای نفت صرف بودجه جاری نخواهد شد.

### اتمام حجت رهبر انقلاب

از آنجا که رئیس‌جمهور برای حل مشکل بودجه به نظر موافق مقام معظم رهبری نیاز داشت، طی نامه‌ای از ایشان تقاضا کرد سه‌مصدنوق توسعه ملی در بودجه سه سال آینده از ۲۸ درصد به ۲۰ درصد کاهش یابد که رهبر انقلاب در پاسخ فرمودند: با کاهش سهم صندوق توسعه ملی در بودجه سه سال آینده از ۲۸ درصد به ۲۰ درصد کاهش یابد که رهبر انقلاب در پاسخ فرمودند: با کاهش سهم صندوق به ۲۰ درصد مشروط به رعایت نکات ذیل موافقت می‌گردد: ۱- سهم صندوق توسعه ملی برای فروش نفت خام، میعانات گازی و مازاد بر یک میلیون بشکه در روز، ۳۸ درصد منظور گردد و کاملاً مشروط به تأمین حداقل معیشت صندوق توسعه ملی از محل سهم دولت از مازاد مذکور پرداخت گردد. ۲- کلیه مصارفی که در بودجه سال ۱۳۹۹ از محل منابع صندوق توسعه ملی تأمین مالی گردیده‌اند (موضوع بند ۵ تصرحه ۴ ماده واحده)،

### معاون وزیر کار مطرح کرد

## تعیین دستمزد مشروط به تأمین حداقل معیشت خانوار



معاون روابط کار وزیر کار گفت: مزد به هر شکلی که تعیین شود تابع نرخ تورم و هزینه‌های زندگی است و حتما در تعیین دستمزد این دو معیار باید لحاظ شود. بنابراین با وجود اینکه قانون کار می‌گوید، می‌توانید مزد را بر اساس مناطق و صنایع تعیین کنید اما این کاملاً مشروط به تأمین حداقل معیشت خانوار است. ۳،۲ نفری است. به گزارش تسنیم، حاتم شاکری می‌آشاره به طرح کارفرمایان در رابطه با دستمزد منطقه‌ای گفت: برخی کارفرمایان با توجه به ظرفیت‌هایی که در ماده ۴۱ قانون کار دیده شده، درخواست کردند که این‌روش‌ها هم به جریان بیفتد اما این نگرش با ظرفیت‌هایی که در قانون کار وجود دارد، متفاوت است. وی گفت: با وجود اینکه این ظرفیت در قانون پیش‌بینی شده، ولی طبق متن ماده ۴۱ قانون کار به تأمین حداقل معیشت یک خانوار، مشروط است. مزد

وزیر اقتصاد مهم‌ترین دلیل انحراف در خصوصی‌سازی را واگذاری با هدف درآمدزایی دولت دانست و گفت: بر اساس مطالعه‌ای که انجام شد، حداکثر ۴ درصد از ۹۰۰ مورد واگذاری مشکل داشت، ولی برخی این‌گونه القا می‌کنند که همه واگذاری‌ها به افراد فاسد بوده است.

به گزارش تسنیم، فرهاد دژبند در گفتگو با تسنیم گفت: شاید مهم‌ترین موضوع در خصوصی‌سازی، عدم اجماع در خصوص اصلی‌ترین هدف خصوصی‌سازی است؛ آیا ما به دنبال درآمدزایی هستیم یا به دنبال بهره‌وری بنگاه اقتصادی یا حتی تقویت و توانمندسازی بخش خصوصی با کوچک‌سازی دولت‌با دیگر اهدافی که می‌توان نام برد؟ این عدم اجماع بر سر هدف اصلی

در بودجه سال ۱۴۰۰ از محل منابع بودجه عمومی تأمین مالی کردند. برداشت از منابع صندوق توسعه ملی برای مصارف بودجه سال ۱۴۰۰ مجاز نمی‌باشد.»

### احتمال رد کلیات بودجه

موافقت مشروط مقام معظم رهبری هر چند بار انتقادها را از روی شانه دولت برداشت اما نمایندگان به صورت آشکار دولت را تهدید به رد بودجه کردند تا آنکه جلسه سران قوا تشکیل شد و در این جلسه، تعامل مبنای قرار گرفت که روحانی بدنبال آن در نامه‌ای به مجلس بر اصلاح بودجه تأکید کرد و در نتیجه جلساتی بین دولت‌مردان و کمیسیون تلفیق تشکیل شد تا بودجه به دولت بازنگردد. از سوی دیگر جلسه‌ای غیر رسمی در مجلس تشکیل شد که باز خورد خوبی نداشت اما در نهایت کلیات بودجه در کمیسیون تلفیق تصویب شد.

### انجام اصلاحات بودجه

اما سخنگوی بودجه گفت: با نامه رئیس‌جمهور به رئیس مجلس، سقف جدید بودجه ۸۹۴ هزار میلیارد تومان شد. مژگان خانلود در گفت‌وگو با تسنیم گفت: بر اساس دستور مقام معظم رهبری،

### قائم مقام بانک مرکزی وعده داد

## بازگشت اعتبار و شفافیت به چک



قائم‌مقام بانک مرکزی گفت: ضعف‌ها و خلأهای قانونی که در قانون پیشین چک وجود داشت، بستر مناسبی را برای سوءاستفاده از این ابزار پرداخت ایجاد کرده و مشکلات و مسائل حقوقی و کیفری فراوان پدید آورده و در صحنه اقتصادی و تجاری کشور همواره نمایان بود.

به گزارش ایلنا، اکبر کیچانی افزود: قانون جدید تلاش کرده با رویکردی جدید از طریق سامانه‌ها و سازوکارهای مناسب همچون اعتبارسنجی، اعتبار چک را قبل از صدور بررسی کند. به‌علاوه قانون جدید باعث می‌شود تمام مبادلات چک در سامانه‌های مرتبط ثبت شود و به این ترتیب کلیه نقل و انتقالات چک شفاف خواهد شد.

قائم‌مقام بانک مرکزی افزود: بخشی از قانون جدید اجرا شده و بخش دیگر با توجه شرایط فعلی به تدریج اجرا خواهد شد. مطابق آخرین آمار بانک مرکزی، در انتهای سال ۱۳۹۶، نسبت تمداد چک‌های برگشتی به کل چک‌ها ۱۵،۴ درصد برآورد شده بود که اخیراً با اجرای بخش‌هایی از قانون جدید، این نسبت به ۸،۳ درصد کاهش یافته است.

کیچانی تعیین تاریخ انقضا برای دسته چک را اقدامی بازدارنده دانست و افزود: اگر افراد شرایط دریافت دسته چک را نداشته باشند و اهلیت آن‌ها ثابت شود و بتوانند مشمول دریافت دسته چک شوند، موظف هستند

### وزیر اقتصاد تشریح کرد

# ۴درصد از ۹۰۰ واگذاری مشکل داشت

بخش فروخته شده ناشی از طرز تفکری است که در خصوصی‌سازی، مجریان و ناظرین با هم تفاوت داشته باشند و در فرآیند واگذاری ما با چالش‌های اساسی روبه‌رو شویم. این امر سبب شده فارغ از اینکه واگذاریها تا کنون با مشکل همراه بوده‌اند یا خیر، فضای عمومی جامعه به خوبی همراه نشود و هر ذینفیی با نگاه خود به تحلیل و قضاوت در این خصوص بپردازد. آنچه بیان می‌شود که در نتیجه برخی واگذاری‌ها، داراییهای دولت به ثمن افراد فاسد و رانت جو صورت پذیرفته و کل عملکرد خصوصی